



...continuação		2022		2021	
14. Passivos de arrendamento: Passivos de arrendamentos financeiros são como segue:					
	Passivos de arrendamento (1)	2022	2021		
Saldo inicial	25.591	25.591	47.751		
Reavaliação do passivo de arrendamento	1.328	1.328	-		
Recursos provenientes de arrendamentos	1.281	1.281	2.006		
Juros provisionado	2.551	2.551	3.789		
Pagamento de passivos de arrendamento	(5.056)	(5.056)	(6.267)		
Juros pagos	(2.547)	(2.547)	(3.515)		
Baixas	-	-	(18.173)		
Saldo final	23.148	23.148	26.591		
Custo prazo	5.730	5.730	4.906		
Longo prazo	17.418	17.418	20.685		
(1) A Companhia reconhece, no final de cada período, uma provisão para contingências de informática.					
15. Obrigações trabalhistas					
	2022	2021			
Provisão para férias e encargos sobre férias	6.069	5.582			
Provisão para participação nos lucros e resultados	441	7.741			
Salários e benefícios a pagar	643	420			
Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) e recolher	1.035	1.008			
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) a recolher	3.666	191			
Imposto de renda retido na fonte sobre obrigações trabalhistas	1.015	999			
Outras obrigações trabalhistas	8	47			
Total	9.577	15.988			
16. Provisões diversas					
	2022	2021			
Provisão para prestação de serviço de validação presencial (1)	4.886	5.646			
Provisão para prestadores de serviços	2.531	1.923			
Provisão prestador de serviço atendimento ao cliente	1.108	1.400			
Outras provisões	127	134			
Total	8.652	10.314			
(1) A Companhia reconhece, no final de cada período, uma provisão para contingências de registros referente aos serviços de validação de certificados digitais prestados por Autoridades de Registro e vendas de <i>hardwares</i> .					
17. Provisão para demandas judiciais: A Companhia é ré em ações de natureza cível e trabalhista impetradas por clientes e ex-colaboradores, cuja probabilidade de perda de acordo com seus consultores legais foi avaliada como provável, motivo pelo qual foram reconhecidas contabilmente. Conforme demonstrado a seguir:					
	Saldos em 1/01/2022	Provisionado no período	Baixa por pagamento	Reversão	Saldos em 31/12/2022
Cíveis	172	306	-	(53)	425
Trabalhistas	159	89	-	-	248
	331	395	-	(53)	673
	Saldos em 1/01/2021	Provisionado no período	Baixa por pagamento	Reversão	Saldos em 31/12/2021
Cíveis	155	172	-	(155)	172
Trabalhistas	2	363	-	(206)	159
	157	535	-	(361)	331
18. Patrimônio líquido: a. Capital social: O Capital social em 31 de dezembro de 2022 e 2021, totalmente subscrito e integralizado é de R\$ 63.879, composto em 4.617.407 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, distribuídas, em sua totalidade, para Certisign Holdings Inc. b. Dividendos: De acordo com o estatuto da Companhia e Lei das Sociedades por Ações, do lucro líquido apurado no exercício, após a dedução dos prejuízos acumulados se houver e constituição da reserva legal, será calculado e constituído dividendo mínimo obrigatório de 25%. Os valores de reserva legal e dos dividendos para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021 foram determinados como segue:					
	2022	2021			
Prejuízo líquido (Lucro) do exercício	(24.600)	9.383			
(4) Constituição da reserva legal - 5%	-	(469)			
Base de cálculo para distribuição de dividendos	(24.600)	9.484			
Ações ordinárias	-	-			
Dividendo mínimo obrigatório - 25%	-	2.371			
Dividendos relativos a anos anteriores constituídos	4.474	10.320			
Dividendos relativos a anos anteriores pagos	(2.530)	(8.217)			
Total dos dividendos a pagar	1.945	4.474			
c. Reserva legal: A reserva legal é constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. Devido ao prejuízo apurado em 2022, não foi efetuada a destinação da reserva legal. d. Reserva de retenção de lucros: O saldo remanescente do lucro líquido do exercício, após as destinações para a constituição da reserva legal e constituição da provisão dos dividendos mínimos obrigatórios, é apropriado na conta Reserva de retenção de lucros até que sua destinação definitiva seja aprovada na Assembleia Geral Ordinária. O prejuízo do exercício 2022 foi absorvido pela conta de reserva de lucros.					
19. Partes relacionadas: A Administração da Companhia identificou como partes relacionadas os seus acionistas controladores, outras entidades ligadas ao grupo controlador, seus administradores e demais membros do pessoal-chave da Administração e seus familiares, conforme definições contidas no Pronunciamento CPC 5(R1). Os saldos em aberto na data-base das demonstrações financeiras provenientes de transações ativas e/ou passivas com partes relacionadas, bem como transações durante os exercícios que tenham efeito sobre o resultado são:					
	2022	2021			
Passivo					
Fornecedores no exterior (nota explicativa nº 13) (1)	923	1.720			
Dividendos a pagar (nota explicativa nº 18b)	1.945	4.474			
Total do passivo circulante	2.868	6.194			
	2022	2021			
Ativa					
Equipamentos para revenda	(3.019)	(2.366)			
Licenciamento de softwares - partes relacionadas	(3.574)	(4.015)			
Prestação de serviço de validação presencial	(92.450)	(104.045)			
Pessoal, encargos e benefícios	(81.728)	(78.165)			
Serviços prestados por terceiros	(45.583)	(46.517)			
Marketing e publicidade	(9.646)	(5.112)			
Despesa com demandas judiciais e administrativas	(325)	(191)			
Ocupação (energia elétrica, comunicação, condomínio, outros)	(3.196)	(3.428)			
Operadores de cartão de crédito e boleto bancário	(3.273)	(3.252)			
Alienação de ativo de direito de uso, imobilizado e intangível	3.6	3.265			
Transito em julgamento da Ação Rescisória CIDE- Tecnologia (Nota 10)	(189)	3.170			
Depreciação e amortização	(28.926)	(28.965)			
Outros	(16.586)	(12.844)			
	(288.531)	(282.465)			
Classificadas como:					
	2022	2021			
Custo das vendas	(111.247)	(124.110)			
Despesas comerciais	(3.156)	(3.613)			
Despesas administrativas e gerais	(174.568)	(160.689)			
Outras receitas operacionais	440	5.947			
	(288.531)	(282.465)			
22. Resultado financeiro					
Receitas financeiras					
Variações cambiais ativas	7.431	10.264			
Rendimentos de aplicações financeiras	475	1.894			
Atualizações monetárias	148	456			
Outras receitas financeiras	347	23			
Total	8.401	12.437			
Despesas financeiras					
Variações cambiais passivas	(10.313)	(7.037)			
Despesas de juros sobre passivo de arrendamento	(2.551)	(3.789)			
Outras despesas financeiras	(589)	(385)			
Total	(13.453)	(11.211)			
Resultado financeiro líquido	(5.052)	1.226			
23. Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido:					
	2022	2021			
a. Reconciliação da despesa de imposto sobre o lucro líquido:					
Prejuízo antes do imposto sobre o lucro líquido e contribuição social	(32.876)	15.977			
Ajustes para o lucro líquido e contribuição social a taxa nominal (34%)	11.178	(5.432)			
Prejuízo antes do imposto sobre o lucro líquido e contribuição social	(21.698)	10.545			
Imposto sobre o lucro líquido e contribuição social	112	(458)			
Brindes, gratificações e patrocínios	-	-			
Impostos fiscais	PLR	(2.480)			
Outros	(539)	(513)			
Total	(2.857)	(3.903)			
b. Imposto sobre o lucro líquido e contribuição social diferidos ativos e passivos					
Ativo (passivo)					
Diferenças temporárias:					
Prejuízo fiscal (1)	44.286	11.072	3.986	15.057	3.588
Arrendamento mercantil	5.341	1.335	481	1.816	1.548
(depreciação e despesas com juros)	12.518	3.130	1.127	4.256	3.276
Serviços contratados mas não prestados	10.681	2.670	961	3.632	3.620
Provisões para pagamentos de licenças e outros fornecedores em moeda estrangeira	613	153	55	208	516
Participação no resultado de empregados	441	110	40	150	2.672
Vida útil - depreciação	(351)	(88)	(32)	(119)	169
Variação cambial não realizada	(9.474)	(2.369)	(853)	(3.221)	(1.813)
Provisão para redução ao valor recuperável de contas a receber	395	99	36	134	232
Total de tributos diferidos	64.450	16.112	5.801	21.913	13.808
Tributos diferidos - Ativo, líquido				21.913	13.808
Total de tributos diferidos				21.913	13.808
(1) Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia possui ativo fiscal diferido para o prejuízo fiscal de R\$ 94,8 milhões do exercício de R\$ 15.957 porquanto apresenta históricos consistentes de geração de lucros tributáveis, que permitam a realização do ativo fiscal diferido.					
c. Movimentação líquida dos tributos diferidos					
	2022	2021			
Saldo inicial	13.808	14.488			
Receta (despesa) do resultado:					
Prejuízo fiscal	11.469	(2.371)			
Arrendamento mercantil (depreciação e despesas com juros)	268	393			
Serviços contratados mas não prestados	980	3.276			
Serviços diversos	12	(852)			
Provisões para pagamentos de licenças e outros fornecedores em moeda estrangeira	(308)	116			
Participação sobre o resultado para empregados	(2.522)	224			
Vida útil - depreciação	(288)	(270)			
Variação cambial não realizada	(1.408)	(1.126)			
Provisão para redução ao valor recuperável de contas a receber	(98)	(70)			
Saldo final	21.913	13.808			
Total reconhecido no resultado do exercício	8.104	(680)			
24. Instrumentos financeiros: 24.1. Visão geral: A Companhia possui exposição para os seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros: • Risco de mercado; • Risco de crédito; e • Risco de liquidez. 24.2. Estrutura do gerenciamento de risco: A Companhia possui políticas de tesouraria que define como deve ser feito o gerenciamento de risco pela Companhia. Para monitoramento das atividades e assecuração do cumprimento das políticas: (i) a Companhia analisa o comportamento do mercado de câmbio e delibera sobre as suas exposições; (ii) monitorar os riscos de liquidez; e (iii) de contraparte (crédito). 24.3. Risco de mercado: Risco de mercado é o risco de que alterações nos preços de mercado - tais como taxas de câmbio e taxas de juros - afetem os ganhos da Companhia ou o valor de seus instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercado, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno. a. Risco de taxa de juros: O risco de taxa de juros é aquele pelo qual a Companhia poderá vir a sofrer perdas econômicas decorrentes de alterações adversas nas taxas de juros, que podem ser ocasionadas por fatores relacionados a crises econômicas com mudanças alteradas na política monetária no mercado interno e externo. Esta exposição refere-se, principalmente, a mudanças nas taxas de juros de mercado que afetem ativos da Companhia indexados pelo Certificado de Depósito Interbancário ("CDI"). A Administração da Companhia não restringe a exposição às diferentes taxas de juros e também não estabelece limites entre taxas pré ou pós-faixas. Quadro de análise de sensibilidade: A Companhia possui aplicações financeiras atreladas principalmente ao CDI e, por este motivo, a Administração entende que flutuações nestas taxas de juros podem afetar o resultado financeiro. Com base nas aplicações em fundos de investimento e certificados de depósitos bancários, levantados em 31 de dezembro de 2022, a Companhia realizou simulações com aumento e diminuição da taxa de Certificado de Depósito Interbancário (CDI) de 25% e 50% para os próximos 12 meses. A taxa na data do balanço foi obtida com base nas evoluções financeiras do lucro econômico de 1,15% ao mês e essa taxa foi atualizada:					
Simulações da taxa CDI					
	Cenários				
	Taxa CDI data do balanço	Saldo Contábil	25%	50%	-25%
			3.902	4.599	4.739
			138	279	(139)
			3.764	4.878	4.599
31 de dezembro de 2022					
Aplicações em fundos de investimentos e CDBs	14,30%				
Impacto no resultado do exercício					
b. Risco de taxa de câmbio: Esse risco decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio utilizadas pela Companhia para aplicações financeiras e de obrigações a pagar em moeda estrangeira. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a Companhia apresentou a seguinte exposição líquida à variação do dólar norte-americano em ativos e passivos:					
	2022	2021			
Aplicações em moeda estrangeira e fundos cambiais (Nota 7)	45.559	8.732	50.393	9.304	
Fornecedores do exterior (Nota 13)	(923)	(1.177)	(2.065)	(3.071)	
Exposição cambial líquida	44.636	8.555	48.328	8.657	
A taxa na data do balanço, conforme cotações e boletins do Banco Central do Brasil, foi de R\$ 5,2177 em 2022 (R\$ 5,7199 em 2021). Quadro de análise de sensibilidade: Com base nos ativos e passivos denominados em dólares norte-americanos, levantados em 31 de dezembro de 2022, a Companhia realizou simulações com aumento e diminuição das taxas de câmbio (R\$/US\$) de 25% e 50% para os próximos 12 meses. A taxa na data do balanço foi obtida das cotações e boletins do Banco Central do Brasil:					
Simulações das taxas de câmbio (R\$/US\$)					
	2022	2021			
	RS	US\$	RS	US\$	
Aplicações em moeda estrangeira e fundos cambiais (Nota 7)	5.2177	45.559	56.949	68.339	34.170
Fornecedores no exterior (Nota 13)	5.2177	(923)	(1.152)	(1.383)	(691)
Impacto no resultado do exercício					
	11.160	23.319	(1.158)	(22.318)	
24.4. Risco de Crédito: Risco de crédito é o risco da Companhia incorrer em perdas financeiras caso um cliente ou uma contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais. Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber de clientes e de instrumentos financeiros da Companhia. O risco de crédito para vendas realizadas pelo canal varejo é inexpressivo por ser possível emitir o Certificado Digital após a confirmação do recebimento da venda. Para as demais vendas, o risco de crédito é administrado por análise de crédito e estabelecimento de limites de exposição por cliente. A Administração considera que o risco de crédito está substancialmente coberto pela provisão para devedores duvidosos conforme demonstrada na Nota 8. Quanto ao risco de crédito associado às aplicações financeiras e equivalentes de caixa, a Companhia somente realiza operações em instituições com baixo risco, avaliadas por agências independentes de "rating". As instituições financeiras que a Companhia possui aplicações financeiras: Itaú Unibanco S.A., Banco Bradesco S.A., estão avaliadas pela agência Fitch Ratings do Brasil Ltd. ("Fitch") com o rating nacional de longo prazo de AA(Abr) e o Banco Safra S.A. está avaliado pela agência Moody's com o rating nacional de longo prazo de MUD(Br). 24.5. Risco de liquidez: Risco de liquidez é o risco em que a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é de garantir o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencimento, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia. A seguir, estão os vencimentos contratuais de passivos financeiros na data da demonstração financeira. Esses valores são brutos e não-descontados e incluem pagamentos de juros contratuais:					
	2022	2021			
31 de dezembro de 2022					
Fornecedores	5.232	4.997	235	-	-
Passivo de arrendamento	23.148	5.730	-	-	-
	28.380	10.727	6.114	-	-
	11.520	28.380	-	-	-
24.6. Classificação contábil e valor justo: A tabela a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos financeiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo. As categorias dos instrumentos financeiros são assim apresentadas:					
	2022	2021			
Ativos financeiros					
Classificação	2022	2021	2022	2021	
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 6)	VJR	3.983	6.149	3.983	6.149
Aplicações financeiras (Nota 7)	VJR	45.559	65.041	41.559	65.041
Contas a receber de clientes (Nota 8)	Custo amortizado	27.706	33.216	27.706	33.216
		77.308	104.406	77.308	104.406
Outros passivos financeiros					
Fornecedores (Nota 13)	Custo amortizado	(5.232)	(5.897)	(5.232)	(5.897)
		(5.232)	(5.897)	(5.232)	(5.897)
Mensuração do valor justo: A Companhia avaliou que o valor justo das contas a receber de clientes e fornecedores são equivalentes a seus valores contábeis devido, principalmente, aos vencimentos de curto prazo desses instrumentos. Hierarquia de valor justo: A tabela a seguir apresenta a hierarquia do valor justo dos seus instrumentos financeiros e não inclui informações sobre o valor justo dos ativos e passivos financeiros não mensurados ao valor justo, se o valor contábil é uma aproximação razoável do valor justo:					
	2022	2021			
	Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total	
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 6)	-	3.983	-	3.983	
Aplicação financeira (Nota 7)	-	45.559	-	45.559	
Total do ativo	-	49.542	-	49.542	
	Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total	
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 6)	-	6.149	-	6.149	
Aplicação financeira (Nota 7)	-	65.041	-	65.041	
Total do ativo	-	71.190	-	71.190	
Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, não houve transferências entre os referidos níveis para determinação do valor justo dos instrumentos financeiros.					
25. Transações não envolvendo caixa: Em conformidade com o CPC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa, as transações de investimento e financiamento que não envolveram o uso de caixa ou equivalentes de caixa não devem ser incluídas na demonstração dos fluxos de caixa. Todas as atividades de investimento e financiamento que não envolveram movimentação de caixa e, portanto, não estão refletidas em nenhuma rubrica da demonstração do fluxo de caixa, estão demonstradas abaixo:					
	2022	2021			
Adições de imobilizado de arrendamento (NE 11)	2.609	2.006			
Reavaliação do passivo de arrendamento (NE 14)	(1.328)	-			
Recursos provenientes de arrendamentos (NE 14)	(1.281)	(2.006)			
Adições de imobilizado não liquidadas	11	263			
Fornecedores - Adições do imobilizado não liquidadas	(121)	(